L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

sus omnes in Regem conspirant. Et quæ sumpserant, Caroli divulgatis miraculis, totius provin-
 ciæ populos in fanaticos impulere furores. Hac igitur conturbatione ac tumultu omnia, quæ post
 longos magnosque labores quiescere vix coeperant, statim atque præter omnium bonorum opi-
 nionem vehementer perturbarunt, & in maximam sollicitudinem adduxerunt. Omnes enim
 Remensæ, Ruffinonis, & Ampurdantiæ provinciæ populi, sic enim vulgo nominantur, feroces
 homines, & qui montana loca incolunt, quos Pageffes vulgo per Paganis appellat, summa des-
 mentia furætes ad Pallariensium Comitæ conuenerant, eumque Ducem & totius exercitus Prin-
 cipem eligunt. Qui cum obstinatum rusticorum furorem cõpescere debuisset, dominandi cus-
 piditate commotus & spe falsa deceptus, in maiorem potius insantiam compulsi. Dum autem tam
 malæ mentis homines & rationis expertes, vndique conueniunt, coniurant, arma parant, homi-
 nes & exercitus cogunt, & Gerundam versus ire contendunt. Regina ex Barcinone cum Ferdin-
 ando filio discedens, paucis comitantibus Gerundam venit Gerundensium precibus addu-
 cta, qui eius contra resistentes auxilium implorauerant. Cuius discessus Barcinonæ ciuibus mo-
 lestissimus fuit. Nam quum iam penitus nulli regio imperio parere statuissent, quo sibi facilius as-
 sererent libertatē, Reginam cum filio de medio tollere cogitauerant. Ea itaque digressa, ut quæ
 mente praua conceperant, liberius citiusque perficere possent, è magistratibus alios in carcerem
 coniecerunt, alios expulerunt à ciuitate, in exiliumque miserunt. Plures etiã occiderunt, tantum
 enim apud eos non libertatis amor, sed supplicii poenæque metus inualuit. Regina autem paucis
 Gerundæ comorata diebus, quo Gerundensium precibus adducta venerat, ut supra scripsimus,
 qui ad eam, uti sibi contra Remensanorum aliorumque repugnantium impetum ferret auxilium, legatos
 miserat, eos indicis percepit etiã ad tumultuantes secreto defecisse. Cum igitur Comitæ Pallarien-
 sem cum magnis hostium copiis Gerundam oppugnatum venire animaduertisset, ad ciuitatis ma-
 gistratus, qui tunc in concilium conuenerant, filium Ferdinandum admodum puerum sua manu
 ducens, pedibus suis venit. Quibus primum labores, quos tolerauerat dum illos Regi reconcilia-
 set, & concordia paceque continxisset, commemorant. Deinde quantum libertatis, quantum gratiæ
 impetrassent à Rege ea deprecatrice, Carolum principem bis è carcere liberatum fuisse, seque ad
 eos venisse eorum precibus adductam, ut illis contra Remensanos aliosque perfidos inimicos auxilio esset,
 in memoriam adduxit. Nullo etiam modo se credere potuisse dicebat, eos crudelitatis autores
 futuros, quibus opem ferens tanto vel studio vel amore venire curasset. Itaque ostendebat quod iustum
 & honestum viris claris & fortibus esset in huiusmodi fortuna gloriosam potius oppetere mor-
 tem, quam vitam viuere non honestam. Quod semper omnes Hispani non solum pro suis Regibus
 patriæque suæ principibus, sed etiam per externis, quos nunquam vidissent, facere consueuerant. Quam
 laudem & maiorum gloriam, qui Regibus fidelissimi semper fuerunt, imitari conseruareque deberent,
 ne si quis ab officio discederet, nunc Hispania primum nouum dedecus & insignem ignomi-
 niam subiret. Postremo retulit quod fortes, quod fideles, quod boni viri iudicarent, quantumque de se vel
 famam vel gloriam sibi facturi essent. Item quæ munera, quæ gratiam sperarent à Rege, si absen-
 te eo principem unicum filium ab extremis periculis liberarent, & incolumem patri restituerent.
 Illis denique piissimis precibus nec sine lachrymis de manu Ferdinandum filium principem tra-
 didit, vestri principis dicens, optimi viri non meam vobis commendo salutem & vestre fidei com-
 mitto. Qui si virtute fideque vestra summum, quod imminet ei periculum, euaserit, non dubitare
 debetis, quin parentes eius dignum vobis vestra virtute premium persoluant. Quibus etiam
 Deus omnipotens multo quidem maiora melioraque dona retribuet. Qui malis poenas graues
 & æternas, bonis autem perpetuam largitur felicitatem. Hac oratio prudentissima mirum in
 modum omnium animos commouit, adeo ut non illi solum qui rectam virtutemque sequebantur,
 sed alii quoque qui contra Regiam Maiestatem coniurauerant & clam ad hostes defecerant, sese aut
 Reginam & Principem defensuros, aut mortem pro eorum salute subituros, iureiurando confirmas-
 uerint. Reginaque obsecrare statim coeperunt, ut & lachrymis parceret, & rogandi hortandique si-
 nem faceret, ac suæ ipsius & principis salutis spem vel certissimam haberet. Hac cum omnes vna

Verba Regi-
 ne ad Geru-
 densium ma-
 gistratus.

voce dixissent, cōfestim, quoniam Comitibus adventus cum magnis inimicorum copiis appropinquare ferebatur, homines cogere, arma quærere, ciuitatē munire, omniaq; ad propugnandum necessaria parare coeperunt. Dum hæc in ciuitate parabantur, hostes cum exercitu ingenti propius accessisse nunciatum est. A quibus cōfestim ciues occurrentes portarum ingressus male viris & armis premunitos defendere vix potuerunt. Hostes tãdem repulsi prope ciuitatem castra posuere, tormētisq; muros oppugnare coeperunt. Regina autem interim non sine maximo labore atq; periculo in arcem templi, quod ibi fortissimum atq; munitissimum erat, se recepit. Vbi tãcti subita magnaq; ciuitatis trepidatione, suorum equitū non occulto timore, matronarū virginumq; miserandis fletib; anxia principis cura & salutis desperatione satis agebatur, maximum tamen & vere regium animum supraq; foemine sex⁹ naturā fortissimum ostendit. Non enim cessit timori, non eius virtus in tanto periculo defecit, non virorum suffal-
ta cohortationibus stetit, sed ipsa omnes equites militesq;, qui etsi fortes erant, suis tamen singulos nominibus appellans hortansq; multos quidem fortiores effecit. Apud quos in vnum conuocatos hæc verba dixisse fertur. Illi viri perpetuo viuunt fortissimi ac fidelissimi pceres & celesti gloria perfruuntur, qui propter virtutem magnos adire labores seq; periculis exponere, & quæuis charam, profundere vitam non recusarunt. Qui vero contra rationē causam aliam quam turpem sequentes, spretis nostræ religionis legibus indignū factus ac scelus admittunt, illi quidem & suum posteris nomen inuidiosum relinquunt, & perpetuos mœrores & horrendas inferorum tenebras patiuntur. Quam ob rem etsi de fide fortitudineq; vestra minime dubitabam, vos tamen hoc tēpore liberius admonere hortariq; pernecessarium esse duxi, ne pl⁹ apud vos timor valeat, q̄ v̄sa solita virtus, neue mortalem & breuē infamemq; vitā celestiac perpetuæ felicitati p̄ponendam putetis. Quā varia, q̄ mutabilis, q̄ inconstās, & in illis, q̄ minimum possunt, & in his etiam qui rerū potiū fortuna sit, his quidē casibus, q̄ nobis nup acciderunt, perspicere facillime possumus. Hoc enim à nobis non alienis, sed nostris exēplis p̄bari potest. Quod cū grauissimū sit, sine summo quidē dolore, p̄pter memoriā p̄teritæ felicitatis, cognoscere & sentire non possumus, Deo tamen immortales gratias agimus, propterea q̄ vos viros fortes atq; fideles in tantis periculis & laboribus mihi socios habere contigit, quorum fortitudine freta, etsi Rex abest, de victoria tamen contra refragantes desperare nō debeo. Capescite igitur arma viri fortissimi & Ferdinandū principem vestrum liberos & vxores vestras à perfidis inimicis sæuisq; latronibus enixissime defendite. Quorū furor ac dementia, vt subitus est & sine causa & ratione susceptus, ita breuis esse & extingui facile solet. Ignobiles enim multitudinis & popularium motus riuulis comparantur, qui cum pluuie confluentibus aquis maxime tumescunt, tum eorum impetus cessante pluuia statim deficiunt. Omnipotētis igitur auxilium inuocate, & qui sitis semperq; fueritis hodie sceleratissimis hoibus ostendite. Ego autem interea precibus & lachrymis apud Virgīnem Dei genitricem pro victoria vestra omniumq; nostrorum salute vigilabo. Hæc oratio fortes omnes multo fortiores & animosos animosiores fecit, adeo vt perpauci cū ingentibus hostium copiis pugnare non modo non recusauerint, sed etiam congregati vehementer optauerint. Incenderant enim mirum in modum cum sermo Regine, tum principis amor fidelium ac nobilium animos, & equitum veteranorum fortissima pectora contra resistentes ignobiles, qui cæci magno furore & insania commoti, aduersum Regem suum arma temere assumpserant. Omnes itaq; ex communi consilio & auctoritate consensuq; Regine Pulccium, qui tum Montese ordinis equitū magister erat, & rei militaris peritissimus, Ducem delegerunt. Hic tamen Dux electus cum propter hostium incursionem & repentinum aduentum Reginam pluribus verbis alloqui non potuisset, eius tamen dexterā osculatus, arce statim cōmuniti, q̄ Regina se receperat, & armari milites & omnes equites imperauit. Quos & armatos & in hostes, qui iam per portarum ingressus cum ciuib; acriter pugnabant, exire cupientes, tunc in arce retinuit. Prospexerat enim vir prudēs Comitē hostiū Ducē, qui iā ciuitatē iruperat, arcem oppugnatū statim venturū, & Reginam & prin-

Regine uerba ad milites

L. Marinei Siculi. Lib. xiiij.

De Gerundæ
oppugnatione.

De Gerundæ
oppugnatione.

Tres equites
occisi.

cipem Ferdinandum aut caperent, aut occiderent. Quem nec sua quidem opinio fefellit, hostes enim Reginam in arcem se contulisse rati, proptereaque ibi tutior esse poterat, eo subito cum magnis copiis contenderunt. Aliis autem permultis apud domini Domini eodem, quam Prædicatorum vocant, relictis, & per omnes portarum exitus, ne effugere Regina posset, dispositis custodibus, prope arcem implorum dux & in ædificato loco atque eminenti ligneam turrim erigi iussit, arcem templi, ubi Regina erat, equantem. Hac ædificata, machinis & omnibus tormentorum generibus eades Regine oppugnare hostes coeperunt, Regi milites interea contra hostium machinas & oppugnationes munimenta multa novisque defensiones ac propugnacula parauerant, quibus oppugnationibus hostium facile resistebant. Hostes primum protecti vineis in arcem, si muros ascendere possent, contenderunt. Qui cum scalis appositis ascendere coepissent & propugnantium saxa magni ponderis sustinere non potuissent, scalis relictis in munitionem suam sese receperunt. Deinde multis continuisque diebus arcem machinis & tormentis, quæ Bombardæ vulgo dicuntur, aliisque variis armorum generibus oppugnare non destiterunt. Et ut quidam, ex his qui arcem defenderunt nobis retulerunt, orbicularium lapidum milia quinque vno die hostium tormentis excussa, in area domus Regine collecta fuere. Cæterum post multas & magnas oppugnationes cum hostes Regine domus turres expugnare non potuissent, novum & occultum ingrediendi iter excogitarunt. Cuniculis enim sub terram actis, in eam ædium partem plures hostium penetrarunt, a qua Regina cum omnibus matronis & puellis suis non procul aberat. Quæ propterea hostium manus effugerunt, quoniam hostes ingressi temperare & continere se non potuere, sed magnis vocibus exultantes, veluti iam victores Comitum, Pallariensis & Barcinonæ nomen extollere statim coeperunt. Nam ad eorum exauditos clamores à Regine militibus multis ex partibus subito concursus est. Qui bipartiti alii ingredienti armis & ignibus regredi per cuniculos coegerunt, alii cum ingressis acerrime pugnantes eorum plures occiderunt, & nonnullos captos vinculis & cathenis astrinxere. Multi tamen à Regis militibus, ita uti eis à Puicco duce præceptum fuerat, turres & loca sibi commissa non deseruere, sed oppugnantibus resistebant. Verumenimvero dum ita pugnabatur, Regina & horrendis pugnantium vocibus & flentium ac plangentium mulierum virginumque miserandis fletibus exterrita de filii salute iam desperans quasi exanimis in terram concidit, à matronisque suscepta filium perquirens atque huc illuc errans omnia pericula negligebat. Principe tandem ad templi ostium reperto, & re bene gesta, victis iam hostibus equites eam consolati confirmare. Quippe qui hostes iam victos esse dicebant. Proptereaque eorum qui magis audaces & fortiores fuerant, partim occiderant, & partim captos habebant, seque minime dubitare, quin hac accepta clade, Comes Pallariensis cum reliquis copiis ab obsidione discederet. Idem ciues quoque dixerunt. Qui aduersarii, qui civitatem fuerant ingressi, multis occisis & captis, à civitate reliquos expulerant. Tum Regina cum honorificis verbis gratias omnibus egisset, templum ingressa deo sacrificia multa vota que concepta persolvit. Hinc domum reversa hostes occisos humari, & captos custodire iussit. Cæterum hanc victoriam Ioannes Pollas, Petrus Zapatta, & alius Petrus, cui Sena cognomen erat, tres & armis & aliis virtutibus nobiles equites, minorem fecere. Qui per civitatis incenia contra oppugnantes acerrime propugnantes, multis hostium tormentis percussis ceciderunt. Quorum interitus summo quidem moerore non Regine solum, sed omnium equitum mentes affectit. Ex repugnantibus quoque, præter interfectos & alios captos, etiam Sarriterenses in Regine potestatem venerunt. Qui cum eam & eius filium Ferdinandum, quibus possent infideliis & proditiionibus perdere conarentur, à civitatis magistratibus, qui, ut eos caperet ex consilio Regine se hostes esse simulauerant, decepti fuerunt. Ab his enim in civitatem clam nocturne recepti in sancti Philippi templum sese receperunt. Vbi à Regis equitibus, qui armati in templi sacrario se occultauerant, fratim deprehensi fuere. Quibus captis & in carcerem ductis Regina custodes certos adhibuit. Quæ res & si nocturno tempore magnoque silentio peracta fuerat & paucis nota, prima tamen luce palam per omnes civitatis vicus, insidiatores insidias & pro

ditores proditiōibus elusos fuisse, sermones ferebantur. Horum & Pallariensis Comitibus cum aliis aduersariorum Ducibus consilium fuerat, ut ciuitatis magistratus omnesq; Gerundæ ciues contra Regem multis cōmodis conditionibusq; propositis concitarent. Et captam Regnam, eius pudicitia multis prostrata, vel seruis more custodirent, vel cum Ferdinando filio simul occiderent, sibiq; libertatem vendicarent. Cæterum malorum vindex & bonorum Deus protector prauū in auctores consilium vertit. Nam eodē die rumore de captis & compeditis Sarraenis in hostium castra perlato, magna quidem tristitia subitusq; metus & Pallariensis Comitibus & omnium resistentium animos mirum in modum perturbauit. Quibus præterea timorem auxit intra paucos dies inopinatus nuncius de aduentu Gallorum exercitus in Hispaniam. Quos à Ludouico Gallie Rege, propter Gothalanorum defectionem, in auxilium Regis Aragonum missos, iam Pyreneos montes transisse constabat. Cuius exercitus erant equites nobiliores & electi numero septingenti, quorum unusquisq; secum tres alios equites habebat & armigerum puerū, qui domini hastam gerit & è duobus equis alterū ducit, hic est enim mos equitum Gallorum. Horum omnium Gastonus Foxanus Comes Regis Aragonū genere præfectus erat. Qui simul ac ingressus est in Hispaniam cum exercitu, certior ilico factus est Ioannam Regnam Regis Aragonum conjugem cum Ferdinando filio Gerundæ à Gothalanis recalcitrantibus iam diu & acriter oppugnari, & ob Regis absentiam magno in periculo esse. Hoc nuncio Foxanus Comes vehementer commotus, ut maturius Reginae subueniret, nihil cōmoratus ordinibus instructis & propter hostilium insidiarū suspicionem præmissis exploratoribus, Gerundam versus proficiscitur. Cuius aduentum Gothalani perfidi, quos metus iam coeperat, formidantes, nocte motis castris & obsidione relicta, magno silentio discesserunt & continuis itineribus in Ampurdanorum prouinciam, quem locum tutum fore putabant, sese receperunt. Regina autem post illorum discessum triduo Gerundæ cōmorata, cū quæ prouidenda erant cōfecit, die quarto cum suis coptis & multis Gerundæ ciuibus egressa cū exercitu Gallorum, qui superuenerant, prope ciuitatem se coniunxit. Et cum primum Gastono illorum Duci, deinde reliquis equitibus magnas gratias egisset, simul omnes magno cū exercitu Barcinonam versus proficiscuntur. Atq; in itinere multa oppida, quæ defecerant, ad officium & Regis obsequiū redire cōpulerunt. Tandem Moncatā oppidum, quod à Barcinona circiter octo milia passuum remotū est, peruenerunt. Hic autē quid facturi essent, consiliū Regis expectare Regina decreuit. Rex autē cum esset in Cæltiberia de aduersariorū coniurationibus & Reginae laboribus ac periculis tandem certior factus, cōfessim Alphōsum Aragonem cū exercitu Laletaniam versus, hoc est in prouinciam quam vulgus Cataloniam vocat, præmisit, quē ipse non multo post subsequitur, & Thamaritū ingressus, quod est oppidum extremū Aragonum, hinc Belagueram petens, quæ ciuitas in ripa Sicoris posita, distat ab Ilerda passuum milia circiter duodecim, ciuitatis magistratus obuiam sibi venientes audit. Hos cum Rege hoc modo locutos accepimus. Tui ciues Bellaguerenses excellentissime Rex, nobis tuo nomine iubentibus, ut apparatu regali solitoq; more maiestati tuæ obuiam prodirent, parere noluerūt. Immo tuum aduentum tanq̄ hostis admirantes, non sine magno tumultu nobis inhiuentibus arma temere sumpserunt. Quapropter cū nihil tua dignitate, nihil tua salute charius habeamus, tuæ maiestati supplicatum venimus, ut ingressum tuum in ciuitatem hanc paulū differri velis. Nos enim in ciuitatem reuersi rationibus, ut speramus, indignantium popularium motus compescemus, & sedato populi furore compressoq; tumultu ad te quāprimum reuertemur. Prudens atq; fidele consilium Rex libenter secutus Thamaritum rediit. Postero die legati ciuitatis et magistratus reuertentes ei reclusas ciuitatis portas esse, sed nondum animos ciuium mitigari potuisse dixerunt. Tum secreto consultis à Rege Ducibus & Consiliariis quid facto opus esset, & aliis alia sentientibus, Bernardus quidam cognomine Rocabertus, huiusmodi sententiam protulit. In Gothalanos imperium si tibi retinere tuisq; posteris conseruare velis, inuictissime Rex, hoc quod modo nobis fortuna periculum obicit, si cum aliis infortunis, quæ per-

Bellaguerensium uerba ad Regem.

Bernardi Rocaberti consilium.

L. Marinei Siculi. Lib. viii.

tulimus quæque nobis subeunda supersunt cōpares, neque magnum quidem, neque graue nimis tibi videri debet. Præsertim si hostes priusquam sibi socios alios asciscant & vires maiores colligant inuaserimus. Illis enim mora subsidii, nobis vero multum detrimenti afferet. Quam ob rem huius fortunæ casus ego quam primum experiendos esse puto, tametsi fieri sine periculo non posse prospicio. Stultus est enim non solum imprudens quisquis cum hoste prælio contēdit, si velut exploratam sibi victoriam pollicetur. Nam dum se fore victorem falso putat, & negligentius sibi consultit, & ab hoste deceptus multo facilius opprimitur. Nos tamen non tam certa victoriæ spes, non hostibus cedere, quam honoris & dignitatis nostræ ratio monere ac vehemēter hortari deberet, & te ipsum præsertim Rex inuictissime, qui & munere naturæ & ingenti præstantia reliquos omnes principes antecedis, & cuius nomen fortitudinis & rerum gestarum fama mirabilis omnibus prædicatur in terris. Huic consilio cunctis assentientibus, Rex quoque multo libentius acquieuit. Idemque sensisse Rocabertum respondit, quod ipse secum facere decreuerat. Omnibus igitur monitis & in ordinem instructis equitibus & magno tubarum et tympanorum sonitu Bellagueram proficiscuntur. Quibus appropinquantibus quidam nomine Toralla Regi fidelissimus, ciuitatis portas, quæ clausæ fuerant, subito patefecit. Omnium primus Rex ingreditur. Cuius aspectum grauitatemque ciues intuentes, alii metu, alii fide & obsequio conuicti statim arma deposuere. Rex autem in arcem profectus inimicorum dolos & insidias non defuturas prudenter cogitans, vbique custodes & armatorum vigilias disposuit. Die autem sequenti compresso iam & extincto populū tumultu ex Tarraca legati clā ad Regem venerunt. Qui in fide & obsequio, quo semper fuerant, se permanere dixerunt, atque si Rex proficisci Tarracam velit, se illum Regio solitoque apparatu suscepturos, & quæcumque imperaret facturos esse polliciti fuere. Rex autem nunquam se de illorum fide vel amore dubitasse & pgratum esse sibi quod pollicebantur, & se Tarracam iturum propediem respondit. Dimissis itaque legatis, & Ioanne Aragono cum paucis equitibus Belagueræ relicto, Tarracam profectus est. Hic, ut dignitas Regia postulabat, honorificētissime susceptus. Eodem die populū motus secretosque sermones, qui sibi summum periculum portendebant, intellexit. Tantus enim Tarracenses omnes perdēdi Regem furor inuaserat, ut dissimulare quæ facere constituerant nullo modo potuerint. Sed alii verbis, alii vultu, alii incessu, quod in animo scelus haberent, significare. Noctē igitur, quæ secuta est, Rex militibus armatis & circumpositis custodibus ferē totam egit insomnem, atque prima luce antequam subsidia aliique tumultuantes, quos Tarracenses expectabant, conuenissent, cum suis ex oppido diligenter egressus, Belagueram reuersus est. Sed eo iam digresso inimici indignantes animo disrampebantur, quod neque ingredientem Regem adorti fuissent, neque ad statutū tempus, quod facturi erant, celare poterant. Dum ita fremunt & alii alios increpant, magnus tū finitimorum, tum aliorum, quos ad scelus peragendum non sine magno stipendio sibi socios ascuerant superuenit exercitus. Hi erant numero ferē mille, quos Ioannes Agillon cum multis equitibus pedibusque subsequēbatur. Tum vero Tarracenses cum omnibus ferē finitimis populis sese contra Regem extulisse manifesta signa dedere. Sub idem tēpus Barcinonenses quoque minus quidem crimen atque scelus admiserunt. Summa enim insolentia & immanitate furentes Regem publicis præconum vocibus hostem iudicauerunt. Quod cum Pratenfis Comes & Tarracensis Archiepiscopus audiissent, ad Regem statim cum suis omnibus copiis & facultatibus venerunt, Mattheus quoque & Petrus Montecatini, Guillelmus Arnaus Cerbellon, Antonius Cardona & alii complures nobiles, quos virtus, fides, & amor erga Regem sollicitabat, idē fecere. Hi omnes summa veneratione flexisque genibus Regis dexteram osculati verba hæc pauca dixerunt. Etsi quæ immanes atque intractabiles Gothalani in te facere ausi sunt, excellentissime Princeps, nobis dolorem vel maximū attulerunt, nos tamē in summa molestia consolari quidem multa videntur. Primum quod in huiusmodi temporibus & rebus, quæ tibi indignissime acciderunt, nostram & bonorum omnium erga te fidem & amorem experiri facillime poteris, deinde quod speramus fore, ut improbi populi, qui dementia & insana furentes ab officio & ob

Nobiles qui
ad Regē sub
sidio uenerūt

Nobiliū uer-
ba ad Regē.

sequio discesserunt, tua prudentia & fortitudine singulari atq; tuorum equitum viribus, quos tibi non defuturos certo scimus, oppressi, debitas tibi suorum scelerum poenas persoluant. Nos præterea pro salute tua vel honore contra hostes impios & immanes iuste legitimeq; pugnantes, si forte ceciderimus, tam honesta quidem morte pro Rege nostro perisse iuuabit. Hoc enim ad te animo venimus, ut non faciamus solum fortia, sed etiam si necesse fuerit, patiamur. Tibi itaq; præter bona nostra omnia, id est oppida, castella, pecunias, ipsam quoq; animam pollicemur. Eorum voluntati ac virtuti Rex se satisfacturum respondens, in Gothalanos, quoniam iam ratione contineri & ad sanitatem redire non posse videbat, milites cogere, arma parare, & bellum meditari quæprimum cepit. Auxiliisq; contractis & rebus quæ ad bellum gerendum necessarierant, comparatis, itineribus duobus & exercitu bipartito ad Ilerdā contendit. Hinc ex utraq; parte depopulatis agris & Ilerdæ civibus multis occisis multisq; captis magnam prædam milites asportarunt. Hac re audita totius ferè provincie populi, nec tamen sine maximo timore, magis in Regem sæuire ceperunt. Atq; omnes, quibus Regis salutem charā esse existimabāt, inimiciter persequebantur. Itaq; dum multis locis præliis certabant, præter damna multa multaq; plurimæ quoq; mortes secutæ fuere. Rex iterum cum Tarracenses Ilerdæ subsidium missuros accepisset, ut eos impediret priusq; venissent, & se cum aliis immorigeris coniungerent, Ioannem Aragonem cum exercitu Tarracā statim misit, ut Tarracenses non modo ab itinere prohiberet, sed etiam oppugnaret. Et eorum agros igni ferroq; vastaret. Is igitur illuc profectus, prope oppidum castra posuit. Et Ignicum Berberanam cum multis equitibus omnes agros possessionesq; Tarracensium depopulari iussit. Dum vastantur agri, interim equites ex oppido trecenti & quinquaginta totidemq; pedites egrediuntur. Cum his Ioannes Aragonem suis equitibus ab agrorum vastatione reuocatis, & tuba signo dato prælium commisit. Quo prælio ex hostibus centum capti, occisi septuaginta fuere, reliquis salutis fuit imber magnus subito exortus. Hoc prælio gesto & depopulatis agris cum captivis Ioannes Aragonem ad Regem triumphanti similis rediit. Rex interea rursus ad Ilerdam venerat, apud eamq; locum castris elegerat, & suos ad vastandum agros & quidquid in illis esset miserat. Tum magnus equitum numerus cum pedibus plurimis e civitate profluens cum pontem transisset constitit. Hi ut ulterius progredirentur regii milites expectabant, quo facilius liberiori loco atq; commodiori cum eis pugnare possent. Verum enimvero cum Rex eos iam non prodire longius audere cognovisset, suis ut in eos impetum facerent tuba signum dari iussit. Quod cum audissent equites levis armaturæ celeriter concurrentes illorum magnam partem occiderunt, multosq; captos adduxerunt. Nonnulli per hortos & sibi notiora loca fugientes evasere. Eodem temporis spacio tota ferè Gothalanorum provincia castellorum & oppidorum oppugnationibus, rapinis, prædis, direptionibus, incendiis atq; caedibus quæmaxime laborabat. Adeo ut plures qui sua innocentia tranquillaq; vita lætissimi vixisse videbantur, eorum qui ad huiusmodi tempora non pervenissent per beatam vitam mortemq; gloriosam fuisse dicerent. Suam vero qui hanc sævitiam vidissent infelicem esse gementes querebantur. Cæterum dum hæc apud Ilerdam gerebantur, ex Barcelona hominum milia ferè decem, quibus præerat quidam nomine Marimon, Ilerdam versus magnis itineribus contendebant, ut Regem ubicunq; esset obsiderent. Rex vero illorum adventum parafaciens ab Ilerdæ obsidione minime discessit. Sed potius cum audisset Ioannem Agullonem cum alio exercitu advenire, & inimicis auxilio venire, civitati propius accessit, & quasi prope incenia castra posuit, locaq; omnia atq; itinera recta transversaq; occupari & suos omnes in armis esse iussit. Hic paulo post certior factus Vgonem Cardonā villam, quæ vulgo Miralcampum vocant, obsidisse statim castra movens eo cum subsidio proficiscens, accepit in itinere Vgonem solis æstus impatientem ab obsidione discessisse. Dimisso igitur hoc itinere in Alphanarellā oppidum, quod prope aderat, ingressus est. Ioannes autem Agullon interea cum magno hostium numero in oppidum, quod castellum asinorum dicunt, se receperat. Quem Alphonseus Aragonem cum paucis equitibus obsidione cinctum detinebat. Et veniente subsidio, quod ab Rege missum ex-

Verba Regis
ad milites.

peftabat, oppugnare quæ primum decreuerat. Hoc dum meditatur, Rex inſperato aduenit. Conuocatoſque Duces & omnes equites huiusmodi verbis alloquitur. Perutile nobis eſſe cogitant, idemque vobis rectum videri non dubito Proceres, ſi quæ primum hoſtes oppugnare ceperim. Illis enim ſpatium vires, nobis vero labores auget. Ne ſinamus igitur vt alios, quos expectant recipiant. Neue propugnaculis atque altis munitioibus, quas affidue parant, ſe defendere tutarique queant. Sed eos, dum ſunt imparati dumque trepidant, aggrediamur. Facile enim erit vobis vna cum Rege veſtro pro libertate, pro iuſticia, pro virtute, pro fide denique (nam qui contra Regem pugnant Deum etiam abnegant) ſceleratos & imanes vincere aduerſarios. Qui cum mali ſint & degeneres, bonorum ac nobilium viribus reſiſtere vultumque ferre nullo modo poterunt. Illos ſiquidem ſui ſceleris conſcientia atque perfidie recordatio timidos, vos autem virtutis & fidelitatis memoria multo faciet fortiores. Virtutis igitur hodie veſtræ & honoris mementote, & ne vxores liberique veſtri in prophanorum & immanium hoſtium poteſtatem deuantant, fortiffime diligentiffimeque cauebitis. Quod per facile vobis fore certo ſcio, ſi vos nobiles, vos fortes, vos armorum pugnantique peritos contra ruſticos, contra ignauos & rei militaris expertes, ſi vos denique fideles contra renitentes pugnare memineritis. Illud præterea vos hortari magno pere debet, quod ſi rem hodie bene fortiterque geſſeritis, laboribus omnino veſtris optatum ſinem reperietis. Nam ſi, vt ſpero, de peruerſis iſtis ſupplicium ſumpſerimus, non dubium eſt quin ceteri omnes confederati iſtorum exemplo perterriti quæ primum in deditioem veniant. Ego autem ſi res nobis ex ſententia ſucceſſerit, quod ita fore conſido, & hoſtibus nepharii ſceleris ſui meritas poenas & vobis egregie veſtre virtutis ac fidelitatis præmia debita perſoluiam. Hac oratione habita omnes regiam voluntatem, prudentiffimum conſilium, atque fortitudinem cõprobanes, ſumma alacritate cupiditateque pugnantique ſeſe conſectim armis & oppugnationibus accingunt, pugnamque depoſcunt. Tum Rex ſuos omnes ad pugnam contra ſceleratos paratiſſimos eſſe videns nihil moratus, poſitis & cõmunitis ante oppidum caſtris, equisque diſmiſſis acies inſtruxit. Et Alphonſo Aragoneo primas oppugnationis partes aſſignauit. Hunc Comitẽ Foxanum generum ſubſequi, & Bernardum Rocabertum cum ſuis copiis monticulum, qui oppido impendebat, aſcendere iuſſit. Vt multis partibus vno tempore ſigno dato, celeriter concurrerent. Ipſe autem Rex ſubſidia feſſis quocumque loco & tempore opus eſſet ſummitteret. Omnes itaque ordinatim diſpoſiti, ſic vt à Rege præceptum erat, ſumma pugnantique cupiditate ſignum dari ſibi cupiebant. Hoſtes ad pugnantique muros aſcenderant, paratique telis & ſaxis expectabant. Tum Rex primum ex tormentis ſaci lapides plurimos in muros portasque iuſſit. Deinde nudatis ac deſertis à deſenſoribus moenibus & conſractis ſaxorum ieiibus portis, ſuis vt celeriter concurrerent ſignum dedit. Qui nihil ad celeritatem relinquentes repente oppidum ingreſſi & per vicos cum hoſtibus acriter pugnantes, eorum multos occiderunt, pluresque captos adduxerunt in caſtra. Quorum prolata ſententia, alii gladio, alii laqueo extincti fuerunt. Ioannes Agullon in arcem conſugit. Quem quidem ſecuti Regis milites oppugnare ſtrenue ceperunt, ſed eos Rex ab ea oppugnatione reuocauit in caſtra, & ampliffimis verbis colaudatos quieteſcere, quique vulnera accepiffent curari quæ diligentiffime iuſſit. Deinde prope ſolis occaſum per totum ſere oppidum flammæ & ignes coniecerunt. Hoſtium magna pars in arcem ſe recepit, quæ egerrime ea nocte ab incendiis & incurſionibus militum regionum tutari potuere. De quarta autem vigilia poſt Luciferi ortum ad Regem de deditioe legatos miſere. Si Ioanni Agulloni ceterisque inimicorum ducibus parceret. Rex vero ne huiusmodi conditione gloria & autoritatem ſuam offenderet, & quia iuſticiae clemencieque ſuæ præbere volebat exemplum, hæc ſibi non placere neque iuſtam videri conditionem reſpondit. Cum hoc reſponſo legati reuertentibus, omnes hoſtes qui erant in arce & cum his etiam Ioannes Agullon cum nullam penitus ſpem ſuæ ſalutis haberet, omnibus deditiois omiffis conditionibus, in Regis poteſtate venire. Tum Caſtello Ioanni Lodonio viro nobili atque ſtrenuo Regique admodum fidei commiſſo, & hoſtibus in catenas coniectis cuſtodibus adhibitis, Ioannes Agullon magna ſupatus mul-

titudine Regem adit, eiusq; pedes humiliter osculatus huiuscemodi oratione habuit. Non quia
 me vel clementia vel vita dignum putauerim, ad te venio fortissime Rex, tanta est enim mei cri-
 minis magnitudo, ut mortem quidem multo sustulis, quam vitam precari queam. Sed quia poenitentia ductus
 veneradam Maiestatem tuam, quam summa semper pietate antea coluissem, videre prius quam a vita dis-
 cederem vehementer optabam, ad te veni. Quod illis accidere solet, qui cum hoste antiquo suas
 deum abnegassent, deinde legibus & iudiciis morti iam destinati, tum demum summo ani-
 mi dolore suos errores intelligunt, atque Deum, quem contempserant, recognoscunt, & lachry-
 mis perfusi & amare flentes cum complexi moriuntur. Ipsamque mortem, qua se dignos cognos-
 scunt, minime recusantes. Ego itaque si supplicis omnibus, si quovis genere mortis me dignum
 cognosco, non veniam quidem, sed poenam sinemque vitae deprecor. Ea namque me commisisse confi-
 teor excellentissime Rex, ob quam nulla mihi vivendi spes habenda sit. Adductus enim regni cu-
 piditate non te solum inclite Rex, qui de me quam optime meritis semper fuisti, sed Deum quoque,
 qui me de nihilo fecerat, imprudenter offendi. Quapropter nullam esse causam video, quae pos-
 sit tuam in me iusticiam & animadversionem retardare, nisi forte tua singulari prudentia videas
 me solum laboribus tuis atque periculis, quibus es undique circumventus, sinem daturum. Plu-
 res enim principes, qui se suamque prudentia & ratione conservare voluerunt, illis causa suae salutis
 plerumque vitam concedunt, & magnas offensiones iniuriasque remittunt, quos leges & iura mor-
 ti iam destinaverant. Quia in re non illorum quidem, sed suae vitae rationem habuere. Potes tu
 igitur, prudentissime Rex, aliquandiu mortem nostram differre, & vitam protrahere, si vitus
 ego tibi magis prodesse, quam mortuus satisfacere possim. Cupio itaque, quod me tibi praestare fa-
 cile posse confido, te in tranquillum statum restituere. Coniuratores enim mihi secreta omnia no-
 tissima sunt, qui ut me autore contra Maiestatem tuam insurrexissent, sic etiam per me ab ince-
 ptis omnes facile desisterent. Oro te igitur magnanime Princeps, ut non meae, sed tuae salutis,
 ocio, quieti, vitae, qua dignissimus es, tua sapientia consulas. Plura dicere conantem aliosque ho-
 stes, qui cum eo venerant, Rex amoveri iussit, motisque castris Bellagueram profectus est. Hic le-
 gibus inspectis & pro iure sententia publice prolata nonnulli hostium Duces ac praecipue con-
 iurationis autores necati fuere. Aliorum autem, qui sub illis adversum regiam maiestatem stip-
 pendio meruerant, & si mortis poena plerumque ventebant, Rex tamen, paucis confectis in car-
 cerem, aliis omnibus & clementia & iusticia usus, armis traditis, vitam libertatemque concessit.
 Dum haec gerebantur, interea Ioannes Sarabius Regis legatus cum paucis equitibus Cerua-
 riae oppidi, quod ab Ilerda distat spacio fere viginti milium, depopulatus agros, inde magna
 cum praeda & pecorum numero Rubinatum oppidum, quod non longius aberat, se recepit.
 Hic cum postero die hostium milia quatuor, quibus Vgo Cardona & Gofredus a Castro co-
 gnominatus, & Rogerius Arillus praerant, ad se oppugnandum venire intellexisset, ad Regem
 confestim nuncium cum litteris misit, quibus ostendebat quanto in periculo esset. Quod nisi sub-
 sidium ad tempus submitteretur effugere non posset. Dimisso nuncio & appropinquantibus
 hostibus, cum omnibus militibus, quos secum habebat, in castellum, quod ibi loci natura mu-
 nitissimum est, se recepit. Hic etsi propter hostium numerosam multitudinem non parvo mor-
 tis metu premebatur, natura tamen arcis & edificio validissimo atque spe certa subsidii, se suosque
 confirmare, totaque nocte propugnandi rationem & se tuendi modum cogitare, quaeque ad pro-
 pugnandum usui erant praeparare, arcemque totam propugnaculis & armis munire. Die sequenti
 cum per turrens defensiones & saxa disponent, quibus hostibus ascensum prohiberent, ho-
 ram post meridiem fere tertiam longius hostium agmen & magnum equitum numerum atque
 pedum adventare prospiciunt. Horum qui primi aduenerant novissimos expectabant. Nam
 cum primum ad oppidum agmen appropinquasset, ultimum quatuor milium spacio longius
 aberat. Cum autem omnes convenissent, dum castra ponunt, dumque oppugnationis formam conside-
 rant, sol occidit. Nocte locis opportunis & electis, machinas & tormeta disponunt, quaeque ad
 oppugnandum necessaria erant comparant. Prima luce castellum multis tormetis oppugnant. Qui